rī animis; vltra eū locum tres fermè gradus, hoc est  
 leucas circiter quinquaginta, processit. atque ibi  
 demum sese ostendit euripus, sinuoso meatu Ocea-  
 num ytrumque coniungens. Ea re tum ex incitatif-  
 simo aquarum æstu animaduersa; tum ex cetorum  
 offibus in littus eiectis; quasi peracto iam itinere,  
 gratulatio ingens à Magaliane facta; & euripo ipsi,  
 ab inuentore, perpetuum ac nobile nomen inditū  
 est. ibi, commeatibus valdè imminutis, cum denuò  
 fremitum vel querimonias quorūdam inaudisset;  
 capitis pœna proposita, vetuit ea de re sermones  
 inferri. Tum alia nauis ad inquirendum exitū præ-  
 missa; ducem frustrata per tenebras retrò vnde ve-  
 nerat, Hispalim reuertit octauo mēse quā ex co-  
 portu discesserat. Eam nauem missis qui quærerēt,  
 incassum dies aliquot præstolatus, cū reliquis tri-  
 bus audacter ipse progreditur: perque varios mæ-  
 dros, & cæcas ambages, crebro velorum flexu tan-  
 dem ex altera parte vastissimum rursus in æquor  
 euasit. & quoniam sub æquatore ipso positas Molu-  
 cas esse didicerat; in eam partem proras dirigere  
 magistros iubet. Leucas mille quingentas procul  
 ab omni terræ conspectu prouecti, in desertas ali-  
 quot insulas incidere; quas ex aduerso Italix oppo-  
 sitas nonnulli arbitrantur. inde continuato in Sep-  
 tentriones itinere, ad Subum insulam leucarum  
 fermè duodecim ambitu, auri feracem, si equetem  
 incolis ventum est. Ibi Magalianis labores exitu  
 nec opinato conclusi. quippe insulæ regulus, quod  
 armis eo tempore cum finitimo Rege Mathani cō-  
 tenderet; oblata recentis auxiliij spe, aduenas non  
 solum hospitio libenter excepit; sed etiam in eorū  
 gratiam sese cum vxore, liberisq; & popularibus  
 circiter octingentis, Christianum fieri voluit; &

X

hono-

honoris causa in sacro baptismo Fernandus  
 men assumpsit. Hisce necessitudinum vinculis  
 gis magisque Lusitanus obstrictus, petenti  
 & Christiano, & hospiti, negare non potuit.  
 sione cum praestantibus aliquot facta, Magalium  
 cum semel iterumque fudisset hostes; tertio  
 que ex insidijs ipse circumuentus occiditur.  
 ri, partim, circa eum interfecti, partim elapsi  
 ad naues cum tristi nuntio peruenere. Neque  
 miseriarum fuit, ex quo facile existimari po-  
 qua non temere, nec sine diligenti praeparatione  
 barbaris Christiana sint impertienda mysteria  
 gulus, qui vix adhibito catechismo, vel antea  
 te sceleribus cum salutari detestatione damna-  
 micitiae & temporis causa, peregrina sacra susci-  
 fer, qua mobilitate Christum induerat, eadem  
 post & Christum ipsum, & vna cum Christo  
 derum, fas, humanitatem, fidem penitus exiit.  
 ab hoste pacem, cum eo si aduenas e medio salu-  
 recetia merita & iustas nuper dextras oblatis  
 nime recusauit. Tam scelerati dein facinorosi  
 tradi, cum in aperta vi nulla esset spes; prius  
 e classe ad viginti, per officij ac beneuolentiam  
 ciem ad ferale conuiuium inuitatos, repetitis  
 ipsas dapes & pocula contrucidat; vno loco  
 rano vel ad ludibrium, vel ad lucri spem re-  
 to; quod ex redemptione se partem aliquam  
 phurei pulueris, & aliquot aenea tormenta  
 machinae in ijs locis nihil vnquam simile  
 fuisset) capturum esse consideret. Atque  
 spes salutis afflicto quoque Serrano retribuitur  
 rum vtrumque postmodum euentus fefellit.  
 productus in vinculis ad mare Serranus; nouum  
 de exponenda primo socios ad misericordiam

erymasque commouit: eodemque interprete, per  
consuetos iam nutus ac symbola, cum incolis agi  
de pretio captum. Pacifcebantur utrinque pecuniae  
loco, duas minoris formae bombardas, & pulueris  
aliquantum. Ea cum lintribus ad terram nauae ad-  
mouissent; subito pretium augere insulani, & re-  
cedere a conditionibus, ac redemptorem varijs ar-  
tibus detinere. Inde altercatione cum iurgijs or-  
ta, cum maior maiorque hominum frequentia ad-  
litus afflueret, veriti fraudem & insidias classia-  
rij, sese ad naues re infecta subducunt: anchoris-  
que sublatis, miserum Serranum, frustra fas religi-  
onis, amicitiae, patriae, lamentabili vociferatione  
obtestantem, in barbara & crudeli terra destituunt.  
ad insulam decem leucas inde prouecti, varijs ca-  
sibus immunitas recensent copias, fufis ac laceris  
magna ex parte armamentis, centum & octoginta  
non amplius homines in vniuersum inuenti. Cum  
in tres ipsas naues, neque nauae, neque funes, neque  
vela sufficerent; aluco vno, qui praeter ceteris quassa-  
tus erat, incenso; turbam cum instrumento omni  
in alteram transferunt. ita, duabus tantum reliquis  
nauibus ex eo loco discedunt; ac proris in occi-  
dentem Solem obuersis, diu errabundi, ad Molu-  
cas insulas tandem aliquando perueniunt. ibi cum  
Tidoris regulo haud a grege societas iuncta. Lusitana  
tamen aberrat classis: eo facilius corrasis vndique fru-  
gibus, regulo enixe adiuuante, per totae rumnas &  
pericula petitum ex insula specimen auerunt. ac  
trito inde itinere utraque primum institit nauis. de-  
in Lusitanarum classum iniecto metu; altera flucti-  
bus quassata, cum omnibus compagibus aquam ac-  
ciperet, ad Molucas recurrit; ibique egressis in ter-  
ram hominibus, ad scopulos allisa diffringitur, al-

tera

tera Indis ad dextram relictis; immani aufug-  
 nus altum præcidere, & rectâ Bonæ spei prætorium  
 petere intendit, eo superato, cum ad  
 ridas vsque insulas processisset; inaudito portu  
 nium seculorum memoriam cursu totum orbem  
 emensa, & æmulis classibus illuc vsque feliciter  
 uitatis; ab Lusitano demum Limenarcha in  
 tu detenta est; & pauci qui superfuerant sem-  
 mes in custodiam traditi: è quibus tamen  
 nauis deinde recuperata, in Hispaniam, vnde  
 iam, patria Vicetinus, obstupescens mirabilis  
 èis miraculi nouitate, in Italiam redijt. Huius  
 ui non sine causâ Victoriæ inditum fuerat nauis  
 Naclerus erat Ioannes Sebastianus Canus, ex  
 pido Guetaria Vardulorum, ad Pyreneum  
 mi fortitudine, peritia gubernandi, & inaudita  
 licitate sanè promeritus, vt ipsius ac patriæ  
 nullus vnquam casus, nulla temporum longi-  
 tas obruat. Neque me fugit, hæc aliter ab  
 quali eorum temporum tradi. Sed nos rem  
 ex fide retulimus: hæud mediocriter locupletem  
 huiusce narrationis auctorem sequuti Ioannes  
 Barrium Lusitanum; ad quem, præter cetera  
 ritiam, & habita cum superstitibus ex ea  
 loquia; conscripti insuper ab ipsis gubernatoribus  
 eius peregrinationis commentarij perueniunt  
 eo deinde tempore sæpius in Molucas è Bona  
 mùm, ac postmodum è noua Hispania nauigatum  
 ptum, quæ res ingentem discordiarum motum  
 ter Lusitanos ac Beticos peperit, nec sine  
 motu, cum in Europa legibus, tum in Asia  
 illius maris & commercij possessione certaret  
 Magalianses è Bætica Septembri mense anni  
 quagesimi soluerat, biennium circiter in ea nauigatum

tionem consumptum. Inter hæc, de rebus in Ceilano gestis nuntij ac litteræ in Lusitaniam venerant. Ad ea tam opportuna & fructuosa tuenda commercia, & fluxa fide Regem in officio continendum; arcem instaurari, & aucto præsidio diligenter custodiri Emmanuel iussit. Eius rei causa Lup<sup>o</sup> Britus cum supplemento fabrum ac militum in Ceilanâ profectus, accepto à Ioanne Sylueria castello; primum omnium concharum vim ingentem è proximo petijt; è quibus Indico more calce confecta; non uos muros prioribus iam collabentibus ex arte perduxit; ac fossam probè purgatam statumine munit. Ea re offensi vehementius insulani, quos comuni vocabulo Cingalas vocant: quod contra ipsorum salutem ac libertatem cuncta parari haud absurde suspicarentur. Et Saraceni inquilini de more suspicionem ac metum augebant, in conciliabulis dictitatio, veros videlicet vates initio se fuisse; cum exitialem Columbanæ terræ Lusitanorum aduentum fore prædicerent. Per speciem societatis illapsos inaudita auaritia & crudelitate homines, paucis diebus malè multato hospiti Regi stipendium imposuisse. post hæc, aliarum gentium homines, nullo iure aut exëplo ab ijs littoribus arcere cepisse: non quieturos, quoad iniecto ad arbitriû frano, populis perinde ac iumentis aburantur; nec eorum fortunas modò, sed etiam succum & sanguinem hauriant. Habere Columbanum digna factis & moribus præmia; qui, spretis fidelium lociorum consilijs; nouam & incognitam veteri & expertæ amicitia prætulisset. Huiusmodi facibus ad execrabile odium nominis Lusitani accensâ plebs; venalia primum alimenta cibosque castello subtrahere: dein eò audaciæ ventum; vt Lusitanos longius ab ar.

ab arce vagantes, vel iaculis eminus peterent, iniquo loco circumuentos occiderent. ad tam atroces iniurias, principio, pacis & concordiae causa, leniter agere, & conuiuere Praeterea. Sed conuitia milirum, segnitiem & ignauitiam crepantium, diutius ferre non potuit. meridie horis, quod aestiuae maximè quietis est tempus, centum & quinquaginta armatis Columbū oppidum arce pæne coniunctum, quàm tumultuosè inueniunt. Barbari, qui vt in summo otio, nullis mœnibus, neque stationes neque vigiliis agere metu perculsi repete capessunt fugam; re famulantes pauidis cōiugibus, paruisq; liberis in tanto periculo destitutis. Britt<sup>o</sup> sine certamine oppidum inuenit, milite à direptione cædibusq; continuantibus, foeminas puerosq; ad fores ardiū alligari vidit, vt cum in sua potestate omnia fuisse redeuntibus galæ cernerent, ex eo ipso, quàm non hostis Regem populūq; animos gereret, exitum inuenire facile possent. Simul etiam ad retardandam eorum ferociam, si ab tergo instarent, patientioris vt ad castellum fert, testis ignes iniecit, salutarem consilio. quippe barbari, non celerius, armati metu, sese ex oppido eiecerat, quàm ictri delicti & solitudine pignorum, conglobati furentes in prælium rediēre: instantesque Lusitanis recipientibus, eodem impetu in arcem irruere potuissent; nisi eos cum demendi vinculum relinquentis incendiij detinuisset moram de nostris ad arcem mature adipiscendam ostendendasq; portas spatium est datum, cum exitum tamen agminis fermè triginta saucij rediissent. que is terror (vti putarat Britt<sup>o</sup>) ad pacandam gentem. quin, exasperati potius animi, signo